
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

14.09.2021         № 428  
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 11.10.2018 года № 293 «Об утверждении 
муниципальной программы «Развитие безопасности 
дорожного движения в Сосновском муниципальном 
районе Нижегородской области на 2019-2021 годы» 

 
В целях уточнения данных Администрация Сосновского муниципального 

района Нижегородской области постановляет: 
Внести изменения в муниципальную программу «Развитие безопасности 

дорожного движения в Сосновском муниципальном районе Нижегородской области 
на 2019-2021 годы» (далее – Программа), утвержденную постановлением 
Администрации Сосновского муниципального района Нижегородской области от 
11.10.2018 года № 293 (с изменениями от 26.02.2019 года № 47, 30.12.2019 № 413, 
19.03.2020  № 122, 14.05.2020 № 171, 28.05.2020 № 181, 09.06.2020 № 200, 
08.07.2020 № 230, 15.12.2020 № 432, 30.12.2020 № 463, 09.02.2021 №42, 05.03.2021 
№82, 02.08.2021 №383) следующего содержания: 

1.Таблицу 1 в пункте 2.4 раздела 2 Программы «Перечень основных 
мероприятий Программы» изложить в новой редакции: 

 
«Таблица 1. Перечень основных мероприятий Программы 

 
№  Наименование 

мероприятия  
Категория 
расходов 

(кап. 
вложения, 
НИОКР и 
прочие 

расходы) 

Сроки 
выпол- 
нения 
(годы) 

Исполнители 
мероприятия  

Объем финансирования (по годам) за 
счет средств районного, областного 

бюджета и прочих источников 
(тыс. рублей) 

2019  2020 2021 Всего  

Цель Программы: обеспечение безопасности жизни, здоровья 
граждан и развитие безопасности дорожного движения в 
Сосновском муниципальном районе Нижегородской области.  

20,0 18385,6 11153,
77696 

29559,376
96 

1. Финансовая 
поддержка в виде 
субсидий на 
финансовое 
обеспечение 
мероприятий, 
связанных с 
предотвращением 
влияния на ухудшения 
экономической 
ситуации из-за 
распространения 
коронавирусной 

Прочие 
расходы 

2020 Управление  
ЖКХ и ЧС 

Администрации 
Сосновского 

муниципального 
района 

0 5619,0 0 5619,0 



инфекции COVID-19 на 
деятельность 
транспортных 
предприятий 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
2. Организация работы 
комиссии по 
безопасности 
дорожного движения 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Отдел ГО ЧС и 
ЕДДС управления 

ЖКХ и ЧС 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района; 
ОГИБДД МО МВД 

России 
«Павловский» 

0 0 0 0 

3. Информирование 
граждан в СМИ, 
разработка, 
изготовление и 
распространение в 
местах массового 
пребывания населения 
информационных 
листовок по вопросам 
безопасности 
дорожного движения 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Отдел ГО ЧС и 
ЕДДС управления 

ЖКХ и ЧС 
Администрации 

Сосновского 
муниципального 

района; 
ОГИБДД МО МВД 

России 
«Павловский» 

0 0 0 0 

4. Проведение 
совместных 
профилактических 
операций «Внимание 
дети», «Школьный 
автобус» и районной 
выставки детских 
рисунков на тему 
«Безопасное колесо». 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

ОГИБДД МО МВД 
России 

«Павловский»; 
Управление 

образования. 

0 0 0 0 

5. Проведение 
обучения водителей 
автобусов по 20-ти 
часовой программе 
безопасности движения 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Управление 
образования;  
Управление 
культуры, 

молодежной 
политики и спорта; 
МУП «Сосновское 

ПАП» 

0 0 0 0 

6. Оснащение 
учреждений 
образования 
средствами обучения 
(уголки по ПДД). 
Приобретение 
наглядной агитации. 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Управление 
образования  

20,0 0 0 20,0 

7. Распространение 
среди первоклассников 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Управление 
образования 

0 0 0 0 



световозвращающих 
детских нарукавных 
повязок (значков, 
нашивок) 
8. Обустройство 
пешеходного перехода 
на автомобильной 
дороге по ул. 
Профсоюзная р.п. 
Сосновское 
Нижегородской области 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Администрация 
 р.п. Сосновское 

0 250,0 0 250,0 

9. Ремонт 
автомобильных дорог 
на территории 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч.: 

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Администрация 
 р.п. Сосновское 
Администрация 
Виткуловского 
сельсовета, 

Администрация 
Сосновского 

муниципального 
района 

0 6953,8 10423,
77696 

17377,576
96 

9.1.Ремонт участка 
автомобильной дороги 
по ул.Новая (км 0+000-
км 0+410) в 
р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания 
(протяженность 0,410 
км, площадь 2336 м2) 

   0 0 2310,8
4246 

2310,8424
6 

9.2.Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул.Восточной (км 
0+000-км 0+780) в 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания 
(протяженность 0,780 
км, площадь 3140м2) 

   0 0 2570,5
6050 

2570,5605
0 

9.3.Ремонт участка 
автомобильной дороги 
«Переулок с 
ул.Гагарина от д.№35 
до ул.Цимлянская д.№1 
(км 0+419-км 0+619) в 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 

   0 0 770,15
300 

770,15300 



области, в т.ч. 
примыкания (ширина 
4м)» (протяженность 
0,2 км, площадь 840 м2) 
9.4. Ремонт участка 
автомобильной дороги 
(участок 2 км 0+000-
0+198) по ул.Новая в 
р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
(протяженность 0,198 
км, площадь 693 м2) 

   0 0 762,06
72 

762,0672 

9.5. Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул.Щорса (км 0+142-
0+222) в р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, 
протяженностью 80м 
(протяженность 0,080 
км, площадь 256 м2) 

   0 0 238,10
64 

238,1064 

9.6. Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул.Восточной (км 
0+780-км 0+831) в 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания (ширина 
4м) (протяженность 
0,051 км, площадь 206 
м2) 

   0 0 195,08
040 

195,08040 

9.7. Ремонт участка 
автомобильной дороги 
«Переулок с 
ул.Гагарина от д.№35 
до ул.Цимлянская д.№1 
(км 0+388-км 0+419) в 
т.ч. примыкания 
(ширина 4м) 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области» 
(протяженность 0,031 
км, площадь 127 м2) 

   0 0 120,26
52 

120,2652 

9.8. Ремонт участка    0 0 232,89 232,89480 



автодороги по 
ул.Щорса км 0+042-
0+142) р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
(протяженность 0,1 км, 
площадь 250м2) 

480 

9.9. Ремонт 
автомобильной дороги 
"Закольцовка улица 
Баланова и Дружбы, с 
подъездом к 
общественному 
пространству 
"Сосновский парк у 
оз.Цимлянское 
р.п.Сосновское"" с 
устройством 
парковочных мест 

     3 223, 
807 

3 223, 807 

10. Выполнение 
проектно-
изыскательских работ 
по объектам 
«Реконструкция 
автодорог на 
территории с. 
Виткулово и 
с.Давыдково 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области  

Прочие 
расходы 

2019-
2021 

Управление 
ЖКХ и ЧС 

Администрации 
Сосновского 

муниципального 
района 

0 5562,8 730,0 6292,8 

». 
2. Пункт 2.8. раздела 2 Программы «Обоснование объема финансовых 

ресурсов Программы» изложить в новой редакции: 
«2.8. Обоснование объема финансовых ресурсов Программы. 
Информация по ресурсному обеспечению Программы отражается в таблицах 

4 и 5. 
 

Таблица 4. Ресурсное обеспечение реализации  
Программы за счет средств районного бюджета Сосновского муниципального 

района Нижегородской области 
 

Статус  Наименование  Муниципальный заказчик-
координатор, соисполнитель  

Расходы по годам (тыс.руб.) 
2019  2020 2021 

Наименование 
муниципальной 

программы  

«Развитие 
безопасности 

дорожного движения 
в Сосновском 

муниципальном 
районе 

Нижегородской 
области на 2019-

Всего 20,0 18385,6 11153,
77696 

Муниципальный заказчик-
координатор: 

Отдел ГО ЧС и ЕДДС 
управления ЖКХ и ЧС 

0 0 0 

Соисполнитель: 
Управление ЖКХ и ЧС 

0 11181,8 10175,
807 



2021 годы» Соисполнитель: 
Администрация  
р.п. Сосновское, 

с.Виткулово 

0 7203,8 977,96
996 

Соисполнитель: 
Управление образования; 

20,0 0 0 

Соисполнитель: 
Управление культуры, 

молодежной политики и 
спорта; 

0 0 0 

Соисполнитель: 
ОГИБДД МО МВД России 

«Павловский»; 

 
0 

 
0 

 
0 

 
Таблица 5. Прогнозная оценка расходов на реализацию 

Программы за счет всех источников 
 

Статус  Наименование  Источники 
финансирования  

Оценка расходов по годам 
(тыс. руб.) 

2019  2020 2021  

Наименование 
муниципальной 

программы 

«Развитие 
безопасности 

дорожного 
движения в 
Сосновском 

муниципальном 
районе 

Нижегородской 
области на 2019-

2021 годы» 

Всего  20,0 18385,6 11153,77696 
Расходы районного 
бюджета  

20,0 1769,9 1374,7614 

Расходы областного 
бюджета 

0 9411,9 8801,0456 

Расходы 
федерального 
бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 7203,8 977,96996 

1. Финансовая 
поддержка в виде 
субсидий на 
финансовое 
обеспечение 
мероприятий, 
связанных с 
предотвращением 
влияния на ухудшения 
экономической 
ситуации из-за 
распространения 
коронавирусной 
инфекции COVID-19 на 
деятельность 
транспортных 
предприятий 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

  Всего  0 5619,0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 56,1 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 5562,9 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

2. Организация работы 
комиссии по 
безопасности 

 Всего 0 0 0 

Расходы бюджетов 
р.п. Сосновское и 

0 0 0 



дорожного движения 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

сельских поселений 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

3. Информирование 
граждан в СМИ, 
разработка, 
изготовление и 
распространение в 
местах массового 
пребывания населения 
информационных 
листовок по вопросам 
безопасности 
дорожного движения 

 Всего  0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

4. Проведение 
совместных 
профилактических 
операций «Внимание 
дети», «Школьный 
автобус» и районной 
выставки детских 
рисунков на тему 
«Безопасное колесо». 

 Всего  0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

5. Проведение 
обучения водителей 
автобусов по 20-ти 
часовой программе 
безопасности движения 

 Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

6. Оснащение 
учреждений 
образования 
средствами обучения 
(уголки по ПДД). 
Приобретение 
наглядной агитации. 

 Всего 20,0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

20,0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

7. Распространение 
среди первоклассников 
световозвращающих 

 Всего 0 0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 



детских нарукавных 
повязок (значков, 
нашивок) 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

8. Обустройство 
пешеходного перехода 
на автомобильной 
дороге по ул. 
Профсоюзная р.п. 
Сосновское 
Нижегородской области 

 Всего 0 250,0 0 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 250,0 0 

9. Ремонт 
автомобильных дорог 
на территории 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч.: 

 Всего 0 6953,8 10423,77696 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 644,7614 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 8801,0456 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 6953,8 977,96996 

9.1.Ремонт участка 
автомобильной дороги 
по ул.Новая (км 0+000-
км 0+410) в 
р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания 
(протяженность 0,410 
км, площадь 2336 м2) 

 Всего 0 0 2310,84246 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 1997,72331 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 313,192 

9.2.Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул.Восточной (км 
0+000-км 0+780) в 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания 
(протяженность 0,780 
км, площадь 3140м2) 

 Всего 0 0 2570,561 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 2222,25 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 348,311 

9.3.Ремонт участка 
автомобильной дороги 

 Всего 0 0 770,153 

Расходы районного 0 0 0 



«Переулок с 
ул.Гагарина от д.№35 
до ул.Цимлянская д.№1 
(км 0+419-км 0+619) в 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания (ширина 
4м)» (протяженность 
0,2 км, площадь 840 м2) 

бюджета 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 665,7973 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 104,3557 

9.4. Ремонт участка 
автомобильной дороги 
(участок 2 км 0+000-
0+198) по ул.Новая в 
р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
(протяженность 0,198 
км, площадь 693 м2) 

 Всего 0 0 762,0672 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 658,8071 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 103,3601 

9.5. Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул.Щорса (км 0+142-
0+222) в р.п.Сосновское 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, 
протяженностью 80м 
(протяженность 0,080 
км, площадь 256 м2) 

 Всего 0 0 238,1064 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 205,843 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 32,26342 

9.6. Ремонт 
автомобильной дороги 
по ул.Восточной (км 
0+780-км 0+831) в 
д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области, в т.ч. 
примыкания (ширина 
4м) (протяженность 
0,051 км, площадь 206 
м2) 

 Всего 0 0 195,0804 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 168,647 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 26,4334 

9.7. Ремонт участка 
автомобильной дороги 
«Переулок с 
ул.Гагарина от д.№35 
до ул.Цимлянская д.№1 
(км 0+388-км 0+419) в 
т.ч. примыкания 
(ширина 4м) 

 Всего 0 0 230,2558 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 198,9635 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 



д.Макасово 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской 
области» 
(протяженность 0,031 
км, площадь 127 м2) 

Расходы прочих 
источников 

0 0 31,29231 

9.8. Ремонт участка 
автодороги по 
ул.Щорса (км 0+042-
0+142) Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 
(протяженность 0,1 км, 
площадь 250 м²) 

 Всего 0 0 232,89480 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 0 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 198,96352 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 33,93128 

9.9. Ремонт 
автомобильной дороги 
"Закольцовка улица 
Баланова и Дружбы, с 
подъездом к 
общественному 
пространству 
"Сосновский парк у 
оз.Цимлянское 
р.п.Сосновское"" с 
устройством 
парковочных мест 

 Всего 0 0 3223,807 

Расходы районного 
бюджета 

0 0 644,7614 

Расходы областного 
бюджета 

0 0 2579,0456 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

10. Выполнение 
проектно-
изыскательских работ 
по объектам 
«Реконструкция 
автодорог на 
территории с. 
Виткулово и 
с.Давыдково 
Сосновского 
муниципального района 
Нижегородской области 

 Всего 0 5562,8 730,0 

Расходы районного 
бюджета 

0 1713,8 730,0 

Расходы областного 
бюджета 

0 3849,0 0 

Расходы 
федерального 

бюджета 

0 0 0 

Расходы прочих 
источников 

0 0 0 

». 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 
 


